济南市科技局 济南市工业和信息化局

关于进一步加强企业研发活动统计工作的通知

各区县 (功 能区)科技主管部门、工业和信息化主管部门:

为深入实施创新驱动发展战略,切实提高企业研发投入、研

发机构、新产品销售收入等企业研发活动统计工作质量和水平 ,

更好服务于加快推进
“
科创济南

”
建设,市科技局、市工业和信

息化局持续深化协作机制,联合开展加强企业研发活动统计工作 ,

现将有关事项通知如下。

一、提高思想认识

企业研发活动统计是了解企业发展状况、合理制定+Fl关政策

和发展规划的重要依据。目前,我市企业研发投入占全社会研发

投入的 76.43%。 各区县科技、工信部门要从全面提升创新能力 ,

推进创新驱动发展的高度,深刻认识做好企业研发活动统计工作

的重要意义,进一步增强工作紧迫感和主动性,强化责任意识 ,

做好协同联动,周 密部署,密切配合,共同提升企业研发投入、

设立研发机构、新产品销售收入等统计数据质量,确保全面、客

观、真实地反映企业研发水平,为 我市高质量加快推进
“
科创济

南
”
建设提供扎实、准确的统计数据支撑。

二、扎实做好相关工作

(一 )加强组织领导,建立协同机制。各区县科技、工信部

-l-

门要将企业研发活动统计工作作为近期重
`点

工作,加强组织领导,

充实人员力量,主要领导亲自抓,分管领导靠上抓,经办人员专

门抓。各区县科技、工信部门要建立企业研发活动统计协同联动

工作机制,对企业研发活动统计工作同研究、同部署、协同推进。

要建立信 `急 交换共享机制,主动加强沟通协调,通过定期会商,

及时解决企业研发活动统计工作中出现的问题。

(二 )规范科学指导,精准精细服务。各区县科技、工信部

门要加强与统计部门沟通对接,尽快摸清辖区内规上工业企业基

本情况,及时掌握企业统计数据上报情况,强化对规上工业企业

研发活动统计工作的业务指导。一是规范企业研发项目立项书。

规范制作研发项目立项书是企业开展研发活动的重要环节,是确

认研发活动的重要依据。要指导企业高度重视研发立项书,规范

立项书有关内容,一般应包含单位名称、项目名称、项目编号、

项目负责人、项目参加人员、项目费用预算、立项事由、项目内

容、进度安排、项目开展形式、项目成果形式、项目经济技术目

标等内容,并盖章确认。二是规范企业原始凭证收集整理。企业

原始凭证是企业规范进行会计核算、会计记账的原始资料,是统

计执法检查的重要依据。要督促企业规范建立研发台账”加强对

原始凭证的收集与管理,规范整理、保存研发活动人员、经费等

相关原始凭证,做到研发活动数出有据、真实准确反映研发情况。

三是督促企业建立健全研发会计财务账。企业研发会计财务账是

企业填报研发统计数据的直接来源,要督促指导企业根据研发活

-2-

动开展情况建立健全研发支出账目,规范建立研发支出会计账或

研发辅助账,实现研发支出的单独列账、单独核算。四是指导企

业依法依规填报研发活动统计数据。要共同加强对企业研发统计

工作的培训和业务指导,指导企业明确数据报表间逻辑关系,厘

清研发项目名称、研发经费、研发人员、研发机构、研发场所、

仪器设各之间的关联性,不断提高研发统计数据填报质量。要进

一步推动企业设置统计岗位,明确统计负责人,配各统计人员,

统筹财务、统计、科研、人事等部门,切实做到结合研发会计财

务账、原始凭证等相关资料如实填报研发统计报表。

(三 )强化培育引导,激发创新活力。将提高规上工业企业

有研发活动企业占比、有研发机构企业占比、新产品销售收入占

比作为企业研发投入的基础性工作。鼓励规模以上工业企业开展

研发活动,享受研发费用加计扣除、研发投入后补助等普惠性政

策。做好研发机构建设宣传发动工作,提高企业建设研发机构的

积极性主动性,支持规模以上工业企业结合自身需求、行业属性、

行业特点、产业链分工等,按照
“
有人员、有场地、有仪器设各、

有研发项目、有投入、有制度
”
的标准,以企业自建、多企联建、

产研共建的方式,建立与生产系统相对独立 (或独立核算 )的专

门从事研究开发活动的机构。加大对规模以上工业企业研发机构

培育支持力度,对于基础扎实、运行规范、绩效显著的规模以上

工业企业研发机构,择优推荐申报省级技术创新中心、制造业创

新中心、产业创新中心、企业技术中心、 “一企一技术
”
研发中

-3—

心等省级创新平台或各类市级创新平台。力争到2025年 ,我市

规上工业企业有研发活动企业占比达到 75%,有研发机构企业占

比达到70%,规上工业企业新产品销售收入占比达到 30%(省 统

计口径 )。

三、其他事项

(一 )强化工作责任落实。各区县科技、工信部门要共同加

强对辖区内企业研发活动的工作督促指导,明确专人负责,集中

精力靠上抓,横 向到边,纵向到底,不漏一企,不 留死角,确保

有研发活动的规上工业企业应报尽报。

(二 )建立动态监测机制。各区县科技、工信部门要发挥主

观能动性,切实发挥
“山东省科技云平台研发项目管理系统

”
功

能作用,有效落实对规上工业企业研发投入数据的动态监测机制 ,

及时掌握企业研发投入动态变化,指导企业规范研发活动,针对

监测中发现的企业短板问题,主动跟进服务,逐步建立研发投入

统计长效机制。

联系人:市科技局     张仁湘  电话:51708809

市工业和信息化局 张 琦  电话:51705768

W和-

-4—